پرونده قتل بی بی اسیلو در بوشهر به سال ۱۸۴۴ م. (۱۲۶۰ هـ ق)*

نویسنده: ویتسا مارتین (روبال هالووی، دانشگاه لندن).

مترجم: فرهاد پوریا نژاد**

تاریخ دریافت: ۹۲/۱۰/۱۰

تاریخ پذیرش: ۹۲/۱۱/۱۰

از صفحه ۱۱۱ تا ۱۳۰

چکیده

این مقاله، قتلی ناموسی را در بوشهر به سال ۱۸۴۴ م. [۱۲۶۰ هـ ق]*** بررسی می‌کند و سعی دارد نشان دهد مشکلات پیش روی فرآیند مدرن کردن اصلاح حقوقی این است که نمی‌توان یک جنبه از حقوق را بدون ایجاد تغییرات در کل نظام حقوقی اصلاح کرد. به عبارت دیگر، همان گونه که منتسکیو خاطر نشان می‌سازد کل روح و ماهیت حقوقی هر عصری باید تغییر کند.

مقدمه

این مقاله متأثر از دیدگاه منتسکیو* است مبنی بر این که سنن، آداب، قوانین و دین همگی مشابه یکدیگر هستند و بنابراین تغییر در یکی از آنها به منزله تغییر در همه آنهاست، اما ایجاد تغییر یکباره در همه آنها، مشکل می‌نماید.^۱ این مقاله شرایط قتل زنی را در بوشهر به سال ۱۸۴۴ م. [۱۲۶۰ ه.ق] واری می‌کند، خصوصاً به مشکلاتی می‌پردازد که با تغییرات حقوقی مرتبط است و این تغییرات از ماهیت نظام حقوقی و شیوه نفوذ آن در نظام اجتماعی ناشی می‌شود. باید خاطر نشان کرد که این حادثه در دوره قبل از نیرو گرفتن جنبش اصلاحات حقوقی در نیمه دوم قرن نوزدهم [نیمه دوم قرن سیزدهم هجری قمری] اتفاق افتاده است.

با در نظر گرفتن رویدادهای پرونده مورد بررسی، بی بی اسیلو بیوه میرزا جواد، نویسنده عربی بود که در نمایندگی مقیم بریتانیا در بوشهر زندگی می‌کرد.^۴ این زن به ضرب چند گلوله به قتل رسید که علت آن بی حیثیت نمودن خویشان و اقوام به دلیل رابطه داشتن با خارجی‌ها ذکر شده است، به این معنی که او با خدمه‌های بریتانیایی روابطی طولانی مدت و صمیمی داشته و بدین سبب باعث بی‌آبرویی خانواده اش شده است. این قتل در شب ۲۹ آگوست ۱۸۴۴ م. [۱۳ شعبان ۱۲۶۰ هـ. ق] توسط پدر شوهرش (حاجی حُمام) با همدستی شوهر اولش حاجی عباس روی داد، البته سلطان نامی که برادر این زن بود، علی‌رغم میل باطنی اش، در این قتل دخالت داشت. بی بی اسیلو مقابل دیدگان پسر نه ساله اش میرزا هادی و برده اش که محبوب نام داشت، کشته شد.

او در نامه ای به شیل*** (نماینده بریتانیا در تهران) این گونه خاطر نشان می‌سازد که «این حادثه‌ای بی رحمانه است، با تأسف بسیار باید به آگاهی شما برسانم که مرگ دلخراشی روی داده است». اما دلیلی که هنل در خصوص دخالتش در این پرونده به حاکم بوشهر ابراز کرد، این بود که بی بی اسیلو به خاطر ازدواجش و گرفتن مستمری از دولت بریتانیا طبق عهدنامه ترکمانچای در سال ۱۸۲۸ م [۱۲۴۴ ه.ق] شهروند بریتانیا محسوب می‌شد.

بند شش این عهدنامه**** تصریح می‌کرد که وابستگان دولت‌های خارجی از حق محافظت و صیانت حقوقی برخوردار هستند. این بند، به طور ویژه اعلام می‌کرد که

* - [دارای حق حیانتد]

** - Captain Samuel Hennel

*** - Sheil

**** - [...

کذلک در حضور یک نفر ترجمان وکیل یا کنسول روسیه (قرارها و قراردادهای در دوران قاجاریه، ص ۱۱۲-۱۱۳)

داد و همچنین احتمالاً هنل احساس می‌کرد حاکم بوشهر، اقتدار و قدرت لازم را برای ایستادگی در برابر فشارهای جامعه محلی ندارد. به هر روی، به ترغیب شیخ عبدالله که تمایلی به پذیرش مسؤولیت این پرونده نداشت، هنل طی نامه ای در ۴ سپتامبر ۱۸۴۴ م. [۷ رمضان ۱۲۶۰ ه.ق] از شیخ حسن درخواست نمود، دادگاهی برای بررسی این قتل تشکیل دهد و با اثبات جرم متهمین «طبق قوانین و حقوق دین اسلام»^{۱۴} حکم مناسبی صادر کند (قوانینی که هنل انتظار داشت تقریباً منطبق با حقوق و قوانین بریتانیا بود). طبق عهدنامه ترکمانچای یکی از اعضای نمایندگی مقیم بریتانیا باید در جلسه محاکمه حاضر می‌شد.

شیخ حسن در نامه ای که در ۵ سپتامبر ۱۸۴۴ م. [۸ رمضان ۱۲۶۰ ه.ق] در جواب نامه هنل نوشت^{۱۵}، آمادگی خود را مبنی بر قضاوت این پرونده، «گرفتن حق مظلوم از ظالم، اعاده حق ستم دیده از ستمگر (در این پرونده به معنی دادن آن حق به خانواده اش) و گرفتن دیه کامل (برای ولی دم و وابستگان) برای زن مشهوری چون اصلو»^{۱۶} اعلام کرد.

به دیگر سخن، مجتهد، مشکلات اجتماعی و حقوقی مرتبط با پی‌گیری پرونده‌ای را که هنل ارائه داده بود، نه به سود جامعه در نظر گرفت و نه به نفع پسر نه ساله مقتوله.

اما هنل، با این سازش و نظر مجتهد مخالفت کرد، او نمی‌توانست این مهم را بپذیرد زیرا حل منازعه از طریق دیه با اصول حقوقی، قانون و در نتیجه آبرو و اعتبار بریتانیا در تضاد بود. هنل در پاسخ خود به تاریخ ۶ سپتامبر ۱۸۴۴ [۹ رمضان ۱۲۶۰ هـ. ق] در رسیدگی به این پرونده توسط معاونین و گماشتگان **مجتهد**؛ یعنی شیخ سلمان و شیخ خلیف^{۲۱} پای فشرده. او خویشتن را در بریتانیا تصور می‌کرد: «چنین قتل هولناکی ... نمی‌تواند بدون همدستی پلیس که با دستور دولت وارد کار شده اند، انجام گرفته باشد، دولتی که قاتلین را تحت تعقیب قرار داده و شواهدی برای اثبات جرم آن‌ها جمع‌آوری کرده است.»

قانون حقوقی بریتانیا انتقام شخصی را به عنوان یک حق قبول ندارد.^{۲۳} در نهایت، هنل اظهار نمود که (البته به صورت منطقی) حتی اگر حکم دیه اجرا شود، جرم قتل به خودی خود باقی است و باید شیوه ای دیگر برای مجازات شخص قاتل انتخاب شود.

شیخ حسن که پیشنهادش را مبنی بر عفو و قبول دیه رد شده می‌دید، صبر از کف بداد و در نامه دوم و آخرش در تاریخ ۸ سپتامبر ۱۸۴۴ م. [۱۱ رمضان ۱۲۶۰ ه. ق.] به هنل توضیح داد که نمایندگی سیاسی بریتانیا، صلاحیت دادن حکم را در پرونده ای که دارای شرایط زیر است، ندارد:

طبق قانون و شریعت اسلام و پیامبر، همه اتهامات باید اثبات شود و منازعات هر کدام باید بر مبنای شواهد حقوقی و نه شواهد فرعی و اتفاقی / ظواهر / یا نقل قول عموم محرز شود.^{۲۴}

شیخ در پایان، این موضوع را با گفتن این مطلب فیصله داد که هنل حاکمان و قانون گذاران خود را می‌شناسد و این که هر چه می‌توانسته گفته است.

هنل عملاً راه حل‌های حقوقی محلی را رها کرد و برای حل این منازعه به قدرت سیاسی متوسط شد. او در ۹ سپتامبر ۱۸۴۴ م. [۱۲ رمضان ۱۲۶۰ هـ. ق] به شیخ عبدالله حاکم بوشهر این گونه نوشت: «یکی از وابستگان دولت بریتانیا به طرز وحشیانه ای به قتل رسیده» و نوشت که چه اقداماتی برای دستگیری مجرمین و جمع آوری مدارک و شواهد انجام شده است.^{۲۷} شیخ عبدالله همان روز به هنل پاسخ داد که درباره این حادثه [چیزهایی] شنیده و بررسی‌هایی در حال انجام است.^{۲۸}

می‌اندیشم که اعلی حضرت مرا به خاطر حل این منازعه طبق قانون دین و به شیوه ای که مورد نظر نبوده است، شماتت خواهد نمود.^{۳۴}

انتقال مجرمین به تهران، به علت بیماری جدی حاجی حُماَد [پدر شوهر اول بی بی اسیلو و متهم ردیف اول قتل] با تأخیر مواجه شد.^{۳۵} عوامل دیگری نیز در این تأخیر دخیل بودند و از آن جا که تا ۱۴ ژانویه ۱۸۴۴ [ذی حجه ۱۲۶۰ هـ. ق] مجرمین هنوز عازم تهران نشده بودند، فرمانی از تهران مبنی بر اعزام سریع آن‌ها به تهران صادر شد.^{۳۶} چون حاجی حُماَد هنوز بیمار بود، قرار شد بعداً فرستاده شود.

هنل مجبور شد استشهد نامه ای تهیه کند، اما مسئله بغرنج تر از آنی بود که تصور می‌کرد، زیرا مشکل می‌شد چنین مدرکی را که در کل به گناهکار بودن قاطع آن سه فرد اشاره کند، تهیه کرد.^{۳۷} سلطان، برادر مقتوله، پذیرفت که در صورت نبردنش به تهران به جزئیات قتل اعتراف کند.

در گفته ای از سلطان، برادر بی بی اسیلو، پدر این زن حاجی جاسم معرفی شده است (بنگرید به: هنل به شیل، شماره 107، 1845.3.3، FO 248/113). رابطه خویشاوندی بین کسانی که درگیر پرونده بودند، هرگز آشکارا توضیح داده نشده است، اما برای توضیح و تفسیر بیشتر یادداشت شماره ۳۳ این مقاله را ببینید.

۹- انگلستان طبق ماده ۶ عهدنامه ترکمانچای بین ایران و روسیه در سال ۱۸۲۸ م. [۱۲۴۴ ه. ق] خود را ذی حق در مداخله می‌دانست. برای ملاحظه متن عهدنامه نگاه کنید به هورویترز ۱۹۵۶: ۱۰۱. انگلستان همان حقوق روسیه را طبق معاهده بازرگانی بین انگلستان و ایران در سال ۱۸۴۱ م. [۱۲۵۷ ه. ق] به دست آورد (هورویترز ۱۹۵۶: ۱۲۳). برای بحث بیشتر در این زمینه نگاه کنید به: مارتین و نورایی، ۲۰۰۵: ۲۶۱-۷۸.

۱۰- هورویترز ۱۹۵۶: ۱۰۱.

۱۱- برای شناخت بیشتر بنگرید به تروبوک ۱۹۷۲: ۷۲۴. همان گونه که تروبوک توضیح می‌دهد سیستم حقوق اروپایی بی‌اندازه از یکدیگر قابل تفکیک هستند. این نظام حقوقی، قانون را از دیگر ابعاد و جنبه‌های فعالیت حقوقی متمایز می‌سازد و تکوین آن کما بیش فارغ از دخالت مستقیم دین و دیگر سرچشمه‌های ارزش‌های مبتنی بر سنت است. بابت این اشاره و نظرات دیگر درباره‌اشارات حقوقی، مرهون علی قصابی هستیم.

۱۲- هنل به شیل، شماره ۴۳۸، ۹.۹.۱۸۴۴، FO 248/113.

۱۳- هورویترز ۱۹۵۶: ۱۰۲.

۱۴- نگاه کنید به: هنل به مجتهد، به تاریخ ۴ سپتامبر ۱۸۴۴ م. [۲۰ شعبان ۱۲۶۰ هـ. ق.]، هنل به شیل، شماره ۴۳۸، ۹.۹.۱۸۴۴، FO 248/113.

۱۵- نگاه کنید به نخستین نامه‌مجتهد به هنل به تاریخ ۵ سپتامبر ۱۸۴۴، هنل به شیل، شماره ی ۴۳۸، ۹.۹.۱۸۴۴، FO 248/113. در واقع، هنل و شیخ حسن، خصم دیرین یکدیگر بودند، چنان که شیخ، پیش از این و در طی نخستین جنگ هرات برای انگلستان در بوشهر دردسر ساز شده و در یک برهه، ضربه‌سختی به وجهه‌انگلستان زده بود.